
 1 

FFUUNNÍÍCCÍÍ  
LLOOKKOOMMOOTTIIVVAA  

 
ČASOPIS BEROUNSKÉHO HOROLEZECKÉHO ODDÍLU LOKOMOTIVA BEROUN 

ČÍSLO IV./2000, ROČNÍK I. 

VYŠLO 8.6. 2000 

 
VYDÁVÁ: MICHAL HLAVÁČ, MASARYKOVA 711, RUDNÁ U PRAHY, 252 19, E-MAIL: XCIKO@ATLAS.CZ 

 

Kecy redaktora 
Měsíc už zase uběhl, příspěvků je opět spousta, a nejsou tentokráte pouze od bří 

Reschů, ale i od jiných členů, což mě potěšilo. Takže třeba nastává obrat k lepšímu. 

Nějaké drby z oddílu se ode mě tentokrát moc nedovíte, byl jsem teď dlouho 

nemocnej a ještě se připravuji na přijímačky, takže jsem na lezení už dlouho nebyl. 

Petr Vaněk mi poslal dopisy, které reagují na Funící LOKOmotivu, která se 

objevuje na jeho stránkách http://freeweb.coco.cz/horolezectvi/index.html a byly pozitivní. 

Všechny, kdo mi posílají články do Fun. LOK. chci požádat, aby je nepsali přímo v 

mailu, ale napsali je klasicky ve Wordu, a do pošty je vložili jako přílohu. Je to z toho 

důvodu, že mě článek dorazí bez diakritiky, takže abych ho mohl použít, musím ho v 

podstatě celý přepsat. 

Novinky z Berounska  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- bouldernovinky : 
Buližníky Křivoklátska 

Na Srbsku je vedro a málo lezení a tak se pozornost boulderově poblázněných lezců soustředí 

v poslední době na buližníkové skalky Křivoklátska. Zatím byly boulderově objeveny tyto 

útvary: 

Hudlická skála 

Nachází se přímo nad obcí Hudlice, lezecky zajímavá je západní strana hřebene. 

Na ní se ve spodní části (těsně nad posledními domy) nachází tzv.  

H N O J O V Á    S T Ě N A 

Madlák    5a   asi 1 m vlevo od akátu přes převis 

Trnovník *    6a   (ze sedu) těsně vpravo od akátu 

Traverz převisem   6a+ tr   nástup jako "Trnovník" a posléze 

        trav. přev. až dopr. na konec skály 

Traverz pod převisem   5 tr   od akátu traverz pod převisem až 

        na pravý okraj masivu 

Špína za ušima   5c   zališejníkovaným převisem vlevo 



 2 

        od trhliny 

Trhlina *    5b   převislou trhlinou 

Superpřevis **   5c   převisem vpravo od trhliny 

Pravá hrana *    4+   pravou převislou hranou 

pozn.: bouldery vedou buď až na vrchol nebo končí v madlech na polici 

 

Poněkud výše v hřebeni skoro ve spádnici nejvyššího vrcholu Hudlické skály se nachází další 

spolu těsně sousedící útvary: 

P Ř E V I S L Á    S T Ě N A 

Hudli, hudli ***   6b tr   trav. přev. stěnkou zleva dopr. 

Dobří chytači se vracejí ***  6a   z madla středem převislé stěnky 

Kombinace "Hudli" + "Chytači" *** 6b tr 

H U D L I C K Á    P I D I V Ě Ž I Č K A  

Normálka    1   kom. a stěnkou od "Převislé stěny" 

Hrana     3-   převis. hranou vl. od "Normálky" 

Převislá hrana    4+   údolní převislou hranou 

Zelený převis    3+   od jihu přes převis 

Maják 

Nízká věžička popsaná v průvodci "Nepískovcové skály v Čechách - část Z Čechy" se nalézá 

v lesích u hájovny "Na hřebenech" asi 4 km od Líšné . Jede-li se po silničce od Líšné směrem 

na Svatou a Kublov, objeví se nejprve po levé straně v lese "Dehetnická skála", následuje asi 

po 1 km hájovna "Na hřebenech". Kousek za ní se objeví po levé straně "Hřebeny" a za 

dalších asi 200 metrů vpravo v lese "Maják". 

Na Maják vede několik cest, které jsou společně s ostatními útvary v okolí popsány ve 

vrcholové knize. 

Bouldery v západní převislé stěnce, popis zleva doprava: 

Lehká hrana    4   (ze sedu) 

Těžká hrana ***   6b   (ze sedu) 

?Cesta? *    4+    (ze sedu) 

(ze stoje až na vrchol 5+ UIAA) 

Buliž *     6a+    

Superbuliž (proj.) **   7b 

Traverz rukama nad převisem * 6b+ tr 

Hadr v průvanu *   4+   (ze sedu, na kam. před Majákem) 

Hřebeny 

SHERWOOD 

(kompaktní mírně převislá stěnka na SZ straně "Hřebenů", všechny bouldery se lezou bez 

poliček pod spárou asi 10 cm nad zemí) 

Traverz spodem *   6a tr 

Kolečko (1x) **   6b tr 

Superkolečko (2x)   6c tr 

Megakolečko (3x)   6c+ tr  

Hyperkolečko (4x)   7a tr 

Levá skorohrana *   5a   (nást. ze spodní hrany) 

Průjem (proj.) *   7b   (nást. z římsy) 

Crack *    5c   (nást. z římsy) 

Plotomas *    6b+   (definováno)    

Vysvětlivky: 

*  super boulder 



 3 

** super super boulder 

*** super super super boulder 

-pr- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- lezení s lanem : 
Jednou na  Prachově …. 

Při odjištění spolulezce Vaška Ambroze v cestách hluboko nad X si troufl namontovat se do 

klasiky na Krkavčí,  do cesty obtížnostě asi za  III s přepadem do protější stěny, který se mu 

po delší době povedlo vykouzlit, ale bohužel  toto bylo bouldrové místečko, které Vénu 

zdárně překvapilo a začal nadávat, upět a posléze žadonit o pomoóóóc. Když už to opravdu 

vypadalo, že jestli nepříletí vrtulník, zdatný lezec se zřítí do komína, nastala opravdu 

záchranná akce, kdy nejvíce pomohla přítelkyně Ivanka, přes kterou jsem stavěl do prvního 

chytu a pak se podařilo cvaknout kruh a  posléze i Vencu zachránit . Ale-lů-já mohlo býti o 

jednoho méně. Tímto bych chtěl naznačit, že zdatný lezec by mněl oné zdatné zachránce 

pozvat na pořádného paňáka, což zatím neučinil !!!       
                                                                                                                                                                                 

(Tímto článkem bych nechtěl nikoho odrazovat od krásného klasického lezení na překrásném 

pískovci.) 

Martin Laštovička 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

První desetmínuska se podařila letos přelézt Petru Reschovi. Během bleskového výpadu do 

Moravského krasu se mu i přes značnou zdravotní indispozici zadařilo na "Bangladéši". 

Celkem bylo pro přelez velmi technické linie za hnusně oblé hrany zapotřebí 6 pokusů. Cesta 

není pro svůj nepříjemný charakter (velmi netypické chyty) příliš oblíbená, Petrovi se však 

velmi líbila. Prvním těžkým místem je boulder u druhého nýtu, kde se berou hnusný stisky. 

Pokračuje se oplácáváním velmi oblé hrany, která odebere hodně síly z bandasek. Poté přijde 

ještě jeden boulder nad třetím nýtem, ale dá se docela obstojně vyřešit nohama. No a pak už 

jen vychutnávání vítězství v osmičkovém dolezu. 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Počátkem května pobývala skupina berounských horolezců na Prachovských skalách a na 

Hrubé skále. Padlo několik opravdu velkých klasik, jako je "Údolní cesta" a "Bič"na 

Drážďanskou věž v Prachově nebo "Česká hrana" a "Severní cesta" na Dračí zub na Hrubici. 

Z těžších cest má asi největší hodnotu OS přelez Petra Resche cesty "Odysea lásky 10a", 

těsně ve výlezovém boulderu bohužel unikl OS na cestě "Rebelie 10 a-b". Nejkrásnější 

zdolanou linií byla bezesporu "Psychologická  9b" na Smítkárnu. Přestože všechny těžší cesty 

spadají do oblasti Prachova, dlužno dodat, že ani na Hrubici dnes nechybí modernější těžké 

prásky. Zejména při pohledu na hladké kolmice Dračí věže spadne člověku čelist hodně 

nízko. 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

O tom, že léto patří již tradičně zejména písku svědčí i aktivity dalších našich členů. Martin 

Laštovička s Vaškem Abrozem atakují v poslední době velmi oblíbený Levý břeh Labského 

údolí, kde si oba přelezli PP cestu "Bezzubý Yuchen" klasifikace 9 UIAA. Oba navštívili i 

Prachov, kde zkouší "Supernovu" na Obelisk za 10b-c. Martin jí má TR, Vašek zatím jenom s 

odsednutím. Věřím, že se v nejbližší době dočkáme PP přelezu(ů). 

-pr- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- ze ”společnosti”:  



 4 

První sobotu v červnu se již tradičně konal Berounský tvrďák. A když říkám tradičně, ta 

letos už to bylo po čtvrté. Berounští lezci chtiví každé chvíle na skalách (taky tradičně) zvolili 

cesty do skalních oblastí a tak startovní pole tvořilo několik věrných oddílových vlků, 

doplněných o kamarády z celé naší vlasti. Celkem na startu stanulo 15 lidiček. Počasí bylo 

tradičně krásné a letní.  

První překážka je čekala hned na startu, kde se kategorie "opravdových drsňáků" musela 

přesápat přes hýskovský jez.O tom, že to není žádná sranda svědčí i to, že Filip Z. se tu 

zadrhnul dobře deset minut, než ho rozběsněný vodní živel pustil na další pouť. Pak se 

plavalo. V podstatě kousek, řekl bych tak sto metrů. Pokračovalo se kolmo na Děd, kde byla 

první běžecká vložka. Z Dědu hurá do Hudlic, kde jsem předpokládal, že všichni snadno 

najdou Hudlickou skálu. Bohužel se tomu tak nestalo a tak se díky znalosti terénu oddělil od 

ostatních s náskokem asi 25 minut Martin Plot. Druhý Zdenda Resch objel nejdřív celou 

skálu třikrát, než se mu podařilo najít kontrolu a Filip Zahradník dojel dokonce až na 

Krušnou horu. Teprve potom se trousili ostatní, kteří se do čela tolik nedrali. Hudlice byly 

konečnou pro Petr Tippla, který byl adeptem na vítězství v kategorii silničářů, ale dvakrát 

píchnul kolo. V Hudlicích také skončila dětská kategorie, našim nejmenším už stačilo pouze 

dojet zpátky do Hýskova.  

Z Hudlic se pokračovalo směrem na Nižbor, silničáři po silnici, horáci v terénu (moc se 

nebloudilo). U Nižboru byla další lahůdka v podobě výběhu na Strádonické hradiště, kde 

podle očekávání nikdo neběžel, ale jasně převládal styl plazením po čtyřech vpřed. U 

nižborského fotbalového hřiště někteří borci nevolili jízdu po lávce (prá to zdržuje), ale 

brodem. Výsledkem byly dva držkopády. Martin Plot se vymáznul na souši a Filip Zahradník 

skončil ve vodě. Tomu odpovídaly i rozsahy odřenin.  

Z Nižbora se jelo na sever do lesů. Přes Chyňavskou myslivnu se nakonec všichni šťastně 

sešli v cíli na našem domečku. Martin uhájil první místo, i když Zdenda dorazil asi osm 

minut za ním. Pak se koupalo, vařilo, pařilo, hrálo a hajat se šlo asi v půl druhý ráno. Příští 

den jsme jeli boulderovat na Světovinu u Zbiroha a i tahle část programu rozhodně stála za to. 

O tom ale snad někdy jindy.  

Resumé:  

horáci:  

plavání, něco málo lezení a zdolávání jezu +  

běh asi 6 km +  

kolo (podle stupně bloudění 38 - 50km)  

čas vítěze něco málo přes tři hodiny  

čas posledního asi 5 hodin  

silničáři:  

zhruba stejný průběh, jenom trochu víc běhu a čas skoro o hodinu delší  

děti:  

asi dvoutřetinová trasa s menšími terénními vložkami  

čas asi 5 hodin  

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Konečně dochází k dlouho očekávané události, tento týden vyjde nový průvodce po 

Českém krasu od Petra Resche. Jak jsem tak s Petrem mluvil, zdá se že to bude bomba, času 

na tomhle průvodci strávil spoustu, v Krasu se vyzná jako málokdo, takže to bude stát určitě 

za to. Objeví se tam i spousta fotek místních lezců a to dokonce i barevných. 

U autora je k dostání za 160 Kč, v krámě by to mělo být okolo 200Kč. 

-ciko- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 



 5 

Loučení se svobodou dalšího z rodu Reschů, tentokrát Zdendy, proběhlo uprostřed května 

na Petrohradu. Přes nepřízeň počasí padly všechny velké klasiky, jako je přeskok u ohniště, 

převětvení téhož úseku v obou směrech a speleoprůlez pod Mazlivou hranou (taktéž v obou 

směrech). Z lezeckých výkonů to byly zejména hned dva přelezy Kaskosupermufa direkt (8+) 

a jeden Ermitáže. Podle mě poctivá devítka a to zejména díky své komplexnosti. V podstatě 

boj o začátku až do konce. Příjemná akcička skončila jak jinak než pozdě v noci za bujarého 

křepčení u ohniště, kde vynikly zejména pěvecké kvality Filipa Zahradníka. 

Novomanželům Pavle a Zdendovi přejeme hodně štěstí na společné cestě životem. 

-pr- 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Martin Plot a Filipem Zahradníkem se rozhodli zavítat na buližníkovou tradiční oblast 

nedaleko Zbiroha - Světovinu. Na tom by samo o sobě nebylo nic moc zajímavé, kdyby po 

cestě od vlakového nádraží nevyžahli litrárek červeného. Není proto divu, že u rozcestníku, 

na němž byla Světovina psána 2,5 km zvítězila volba jít do dva kilometry vzdáleného Zbiroha 

do hospody. Zde se zrumplovali za bílého dne, takže na Světovinu pochopitelně ani 

nedorazili. 

-pr- 

 

 
Novinky z Čech a ”okolí” (Čechy, Morava, Slovensko, Zakarpatská Rus) 
umělé stěny, závody … : 

Český pohár v Havířově 

Ve dnech 13. a 14.5.2000 proběhlo v Havířově 2.kolo závodu Českého poháru 2000. Velice 

slabá účast zajišťovala snadný postup do semifinále, kde se teprve o něco bojovalo. Cesta 

byla poměrně dlouhá, což bylo docíleno na této malé stěně traverzem  nad zemí a lezením 

z jednoho dolního rohu do protilehlého horního rohu. Ve finále byl traverz nad zemí nahrazen 

sestupem, ale o to už předbíhám. V semifinále podal nejlepší výkon Pavel Kořán, hned za 

ním šest stejných výsledků kam jsem se vešel i já. Finále, které mělo rozřadit osm borců, 

naprosto zklamalo. Čtyři nejlepší (i já) skončili na stejném chytu. Mrázek ho jako jediný 

udržel staticky a tak se stal vítězem. Neznalost pravidel u rozhodčích (nebo snad něčí 

protekce ?) způsobila, že jsem skončil na 4.místě místo na na 2-4.místě, ale i tak jsem docela 

spokojen. Škoda jen, že na závody jezdím většinou sám. Copak tady není už nikdo jiný, kdo 

by si rád na závodech poměřil síly s ostatními?  

Pořadí muži: 

1.   Mrázek 



 6 

2-3. Doubravský 

2-3. Solanský 

4. Resch 

5. Souček 

Žen závodilo jen 8 a vyhrála opět Kotasová před Nagyovou. 

Zdeněk Resch 

 
 

 
 

 
 

     

                                                                               

 
 
 


